
    CITTÀ DI ALBANO LAZIALE

   CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

                                                                                    _________

Oggetto: Affidamento dei servizi per la gestione del canile rifugio  Approvazione dell'Avviso
pubblico a partecipare alla indagine di mercato propedeutica all affidamento
mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara,
indetta ai sensi dell art. 36 comma 2 lett. b) del Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii. - tramite
piattaforma NET4MARKET

COPIA USO AMMINISTRATIVO

SETTORE IV
AMBIENTE

DETERMINAZIONE

N. Registro Gen.le 1100 del 05-06-2019
N. Settoriale 143 del 29-05-2019

IL RESPONSABILE

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 28.03.2019 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione degli esercizi 2019 - 2021 ai sensi degli art.10 del D.Lgs. n. 118/2011 e 151
del D.Lgs. n. 267/2000. Aggiornamento DUP 2019 - 2021 Sezione Operativa;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 17.05.2018, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance 2018 – 2020 e
sono stati affidati i capitoli di bilancio in gestione ai dirigenti e ai responsabili dei servizi;

VISTI:

il vigente Statuto Comunale;-
il vigente Regolamento di contabilità;-
il D.Lgs. 267/2000;-
il D. Lgs. n. 81/2008;-
la Legge 281/1981-
la L.R. 34/1997;-

la D.G.R. n. 43/2010;-

la legge n. 136/2010;-
il D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora vigente;-
il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;-
il Decreto Sindacale n. 29 del 01.12.2016 con il quale al sottoscritto Dirigente è stata affidata-
la responsabilità del Settore IV e il Decreto sindacale n. 1 del 01.02.2017 con il quale al
sottoscritto Dirigente è stata affidata ad interim, la responsabilità del Settore V;
lo schema del presente avviso pubblico per la manifestazione di interesse;-
lo schema del modello dell’istanza _ Allegato A;-

PREMESSO CHE:
tra le funzioni dell’Amministrazione rientra l’attività di tutela del benessere degli animali da-
affezione nonché, nel quadro più generale del contrasto al randagismo, dell'obbligo di
assicurare il ricovero, la custodia e il mantenimento dei cani che a vario titolo necessitano



di assistenza in strutture appositamente predisposte così come previsto dalla vigente
Legge Quadro 14 agosto 1991, n.281 e dalla Legge della Regione Lazio 21.10.1997, n.34;
con il presente atto l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per i servizi-
su indicati è stato affidato alla Dott.ssa Filomena Marcedula, dipendente comunale di ruolo,
in servizio presso il Settore IV – Servizio IV, in possesso dei requisiti di legge;
al su indicato R.U.P. sono attribuiti i compiti e le funzioni di cui all’art. 31 del D.Lgs. n.-
50/2016, come precisati dalle Linee Guida n. 3 aggiornate dal Consiglio dell’ANAC con
Deliberazione n. 1007 dell’11 ottobre 2017 e successivi aggiornamenti, ed alla legge n.
241/90;

RITENUTO necessario dare avvio alla procedura per l'affidamento servizi per la gestione del
canile rifugio, al fine di custodire e mantenere ad-vitam i cani randagi catturati sul territorio da
svolgersi tramite la piattaforma NET4MARKET rivolta ad operatori economici specializzati nel
settore:

con procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, ricorrendo lea)
condizioni di cui all’art. 36, comma 2 – lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016, e ss.mm.ii., e tenuto
conto che, in relazione alle caratteristiche dell’appalto ed all’ammontare del servizio da
affidare, tale procedura risulta rispondente ai principi di economicità, efficacia, tempestività
e proporzionalità dell’azione amministrativa;
con il criterio del prezzo più basso, determinato mediante unico ribasso percentualeb)
espresso sul prezzo posto a base d’asta, per ogni cane ricoverato, al netto dei costi della
sicurezza, ricorrendo la condizione di cui all’art. 95, comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

RILEVATO che in relazione alla procedura di affidamento del servizio in oggetto, disposta con il
presente atto, questa Stazione Appaltante può procedere direttamente ed autonomamente ai
sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in quanto di importo inferiore ad €
40.000,00;

DATO ATTO CHE:

L'importo stimato per l’affidamento dei servizi per la gestione del canile rifugio per l'interoa)
periodo contrattuale (anni due) ammonta ad € 37.814,00 (Euro
trentasettemilaottocentoquattordici/00), comprensivi di € 0,00 (Euro zero/00) relativi agli
oneri della sicurezza per il superamento del rischio da interferenze, ed € 8.319,08 (Euro
ottomilatrecentodiciannove/08) Iva al 22%, per un totale pari ad € 46.133,08 (Euro
quarantaseimilacentotrentatre/08).
in relazione alla procedura di selezione del contraente, verrà richiesto al momento dellab)
Determinazione a Contrarre, all’ANAC il Codice di identificazione del procedimento di
selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG);
ai sensi della legge n. 136/2010 sussiste l’obbligo di riportare il suddetto codice (CIG) suc)
ciascuna transazione posta in essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui
all’art. 3, comma 1, della medesima legge;

RITENUTO che l'individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata avvenga, come
previsto dagli artt. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 500/2016 ss.mm.ii., mediante indagine di
mercato - ai sensi delle linee guida ANAC N. 4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera
n. 1097 del 26.10.2016 - consistente nell'acquisizione di manifestazioni di interesse a cura degli
aspiranti candidati;

PRESO ATTO che a tal fine è stato redatto apposito avviso nonché lo schema dell'istanza di
manifestazione d'interesse che saranno allegati alla presente determinazione formandone parte
integrante e sostanziale;

RILEVATO che il suddetto avviso verrà pubblicato sul sito dell'Amministrazione Comunale di
Albano Laziale www.comune.albanolaziale.rm.it nelle sezioni "Albo pretorio on-line" e
"Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti – Avvisi, Bandi e Inviti" per 15 (quindici)



giorni consecutivi e che nel caso in cui pervengano un elevato numero di manifestazioni di
interesse, si procederà così come disciplinato dall'avviso della manifestazione di interesse al
sorteggio di n. 5 ditte che verranno invitate alla procedura negoziata in considerazione delle
esigenze di segretezza di cui  all’art. 53 – comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016, e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che, successivamente, la migliore offerta verrà selezionata con il criterio del
minor prezzo di gara inferiore a quello a base d’asta ai sensi dell’art. 95, comma 4  del D. Lgs. n.
50/2016, e ss.mm.ii., determinato mediante ribasso percentuale unico sull’elenco dei prezzi posto
a base d’asta;

RITENUTO altresì, di rinviare l'approvazione della determinazione a contrarre e dello schema di
lettera di invito a seguito dell'esito della presente procedura volta all'acquisizione di manifestazioni
di interesse;

RITENUTA la competenza del sottoscritto dirigente, ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.lgs. n.
267/2000, dello Statuto Comunale e dei Regolamenti di Contabilità e di Organizzazione dell’Ente;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento e ne costituiscono motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241
e successive modificazioni ed integrazioni:

1. Di dare atto che la procedura di affidamento del servizio di che trattasi, sarà svolta mediante
procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
preceduta da avviso pubblico di manifestazione di interesse, ai sensi delle Linee guida ANAC n.4
approvata dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n.1097 del 26.10.02016, con il criterio del minor
prezzo inferiore a quello a base d’asta, determinato mediante ribasso percentuale, espresso in
euro, sul costo giornaliero a cane ospitato, ai sensi dell’art. 95 comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii..

2. Di approvare l'avviso pubblico finalizzato all'indagine di mercato per la individuazione degli
operatori economici per la manifestazione di interesse da invitare alla procedura di cui trattasi,
nonché il relativo modello di istanza (A) e i documenti allegati alla presente determinazione;

3.Di dare atto che:

il suddetto avviso verrà pubblicato sul sito dell'Amministrazione Comunale di Albano Lazialea)
www.comune.albanolaziale.rm.it nelle sezioni "Albo pretorio on-line" e "Amministrazione
trasparente - bandi di gara e contratti – Avvisi, Bandi e Inviti" per 15 (quindici) giorni
consecutivi e che nel caso in cui pervengano un elevato numero di manifestazioni di
interesse, si procederà così come disciplinato dall'avviso della manifestazione di interesse
al sorteggio pubblico di n. 5 operatori economici per ricondurre le ditte da invitare all'interno
di tale soglia-limite, al fine di rispettare il principio di proporzionalità e per non aggravare
ingiustificatamente il procedimento di selezione della controparte contrattuale;
sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell'apposito spazio, del sito internet del Comune,b)
"art. 37 D.Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente";

4. Di rinviare l'approvazione della determinazione a contrarre e lo schema di lettera di invito a
seguito dell'esito della presente procedura volta all'acquisizione di manifestazioni di interesse.

5. Di dare atto che in relazione all’affidamento di cui al presente atto l’incarico di R.U.P. è affidato
alla Dott.ssa Filomena Marcedula, cui competono i compiti indicati dall’art. 31 del D. Lgs. n.
50/2016 e degli artt. 9 e 10 del D.P.R. n. 207/2010, come specificato, altresì, nelle Linee Guida
approvate dall’ANAC con Deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 1096 del 26 ottobre 2016;

6) Di dare atto che i concorrenti da invitare alla procedura negoziata saranno selezionati secondo
le modalità indicate nel suddetto avviso pubblico nel rispetto dei principi di non discriminazione e
parità di trattamento, di trasparenza e pubblicità e di rotazione;



7) Di dare atto che in relazione alla procedura negoziata in oggetto indicata verrà richiesto al
momento della Determinazione a Contrarre il Codice di identificazione del procedimento - CIG;

8) Di dare atto che il sottoscritto dirigente, in relazione al presente atto, ha verificato
l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse ai
sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016;

9) Di dare atto che il RUP, in relazione al presente atto, ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di
astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n.
50/2016;

10) Di dare atto che, con riferimento alle disposizioni dell’art. 51 – comma 1 – del D. Lgs. n.
50/2016, il presente appalto non verrà suddiviso in lotti funzionali in quanto si tratta di un intervento
di importo limitato, consistente in lavorazioni da eseguire contestualmente e, comunque, di importo
tale da poter essere eseguito da microimprese anche non in possesso dei requisiti di qualificazione
previsti dall’art. 84 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

11) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
sottoscritto dirigente;

12) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
NON determina impegno di spesa, NON comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, NON deve essere sottoposto al
controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile;

13) Di dare atto che il suddetto avviso di manifestazione di interesse, verrà pubblicato sul sito
dell'Amministrazione Comunale di Albano Laziale www.comune.albanolaziale.rm.it nelle sezioni
"Albo pretorio on-line" e "Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti" per 10 (dieci)
giorni naturali e consecutivi.

IL DIRIGENTE
SETTORE IV
Ing. Filippo Vittori

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (c.5, art.153 del D.Lgs.267/2000) –

VISTO di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9, c.1, lett.a) punto 2 D.L. 78/2009) -

Lì,

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott. Enrico Pacetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune il giorno

 e vi rimarrà per gg. 15 consecutivi.

Lì,

IL RESPONSABILE
F.to Ing. Filippo Vittori



Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE

F.to Ing. Filippo Vittori


